
 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Πρόσκληση για την υποβολή αιτήματος χορήγη-
σης της προβλεπόμενης στο αρ. 1 του ν.  4353/ 
2015 (ΦΕΚ 173 Α΄) επιστολής - βεβαίωσης, η οποία 
περιλαμβάνει δήλωση του αρμόδιου Υπουργείου 
Παιδείας Έρευνας και Θρησκευμάτων ότι η ελλη-
νική Κυβέρνηση έχει συναινέσει ως προς την πα-
ραμονή των Ελλήνων νέων στο Μέρος Υποδοχής 
(Αυστραλία).

2 Έκδοση χρυσών συλλεκτικών νομισμάτων, κοπής 
2018, με θέμα «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ - ΙΣΤΟ-
ΡΙΚΟΙ - ΗΡΟΔΟΤΟΣ», «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΜΥΘΟΛΟΓΙΑ -
ΟΙ ΘΕΟΙ ΤΟΥ ΟΛΥΜΠΟΥ - ΑΠΟΛΛΩΝΑΣ» και «ΠΟ-
ΛΙΤΙΣΤΙΚΗ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑ - Ο ΝΑΟΣ ΤΟΥ ΠΟΣΕΙ-
ΔΩΝΑ ΣΤΟ ΣΟΥΝΙΟ».

3 Έκδοση αργυρού συλλεκτικού νομίσματος, ονο-
μαστικής αξίας € 10, κοπής 2018, με θέμα «EU-
ROPA STAR 2018 - ΜΠΑΡΟΚ & ΡΟΚΟΚΟ».

4 Έκδοση σειρών με τα οκτώ ελληνικά κέρματα ευρώ 
κοπής 2018, σε συσκευασία τρίπτυχου εντύπου 
blister, με θέμα «ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ - ΡΟΔΟΣ.

5 Έκδοση αργυρών συλλεκτικών νομισμάτων, κο-
πής 2018, με θέμα «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ -
ΛΥΡΙΚΟΙ ΠΟΙΗΤΕΣ - ΠΙΝΔΑΡΟΣ», «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ - ΙΣΤΟΡΙΚΟΙ - ΗΡΟΔΟΤΟΣ» και «100 
ΧΡΟΝΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - ΕΤΟΣ
ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ».

6 Κύρωση του υπ’ αριθμ. “82/2018” Κανονισμού 
«Τροποποίηση του αριθμ. 81/2017 Κανονισμού 
“Στολές, διακριτικά, διαμνημονεύσεις, παράσημα 
και μετάλλια του προσωπικού του Λιμενικού Σώ-
ματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής”».

7 Επιβολή πολλαπλού τέλους στον Okla Wessam του 
Yahya και της Rima για τελωνειακή παράβαση.

8 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Θήρας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 6506/Κ4 (1)
Πρόσκληση για την υποβολή αιτήματος χο-

ρήγησης της προβλεπόμενης στο αρ. 1 του 

ν. 4353/2015 (ΦΕΚ 173 Α΄) επιστολής - βεβαίω-

σης, η οποία περιλαμβάνει δήλωση του αρμόδι-

ου Υπουργείου Παιδείας Έρευνας και Θρησκευ-

μάτων ότι η ελληνική Κυβέρνηση έχει συναινέσει 

ως προς την παραμονή των Ελλήνων νέων στο 

Μέρος Υποδοχής (Αυστραλία). 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
ΚΑΙ ΝΕΑΣ ΓΕΝΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις 
1. του ν. 4353/2015 (ΦΕΚ 173 Α’) «Μνημόνιο Κατανόη-

σης μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και της Κυβέρνησης της Αυστραλίας για τη ρύθμιση θε-
μάτων σχετικών με θεωρήσεις εισόδου για την κινητικό-
τητα των νέων (Work and Holiday Visa)», 

2. του άρθρου δεύτερου του ν. 4480/2017 (ΦΕΚ 97 Α’) 
«Κύρωση της Συμφωνίας-Πλαίσιο Εταιρικής Σχέσης και 
Συνεργασίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των 
κρατών - μελών της, αφενός και της Δημοκρατίας των 
Φιλιππίνων, αφετέρου και άλλες διατάξεις», 

3. του π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116 Α’), «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών», 

4. του π.δ. 114/2014 (ΦΕΚ 181 Α’) «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων», 

5. του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114 Α΄) «…Μετονομασία του 
Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων,….», 

6. του π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210 Α΄) «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών», 

7. το γεγονός ότι με την εφαρμογή των διατάξεων της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 
Φ1/Α/1145/165497/Β1 εισήγηση Γ.Δ.Ο.Υ. του ΥΠ.Π.Ε.Θ. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Φεβρουαρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 278

4309



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4310 Τεύχος Β’ 278/02.02.2018

8. την αριθμ. 212712/Κ4/5-12-2017 κοινή υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 4488 Β’) «Καθορισμός όρων, προϋπο-
θέσεων, τεχνικών θεμάτων, αναγκαίων λεπτομερειών 
και διαδικασίας για τη χορήγηση της προβλεπόμενης 
στο αρ. 1 του ν. 4353/2015 (ΦΕΚ 173 Α’) επιστολής-βε-
βαίωσης, η οποία περιλαμβάνει δήλωση του αρμόδιου 
Υπουργείου Παιδείας Έρευνας και Θρησκευμάτων ότι η 
ελληνική Κυβέρνηση έχει συναινέσει ως προς την παρα-
μονή των Ελλήνων νέων στο Μέρος Υποδοχής (Αυστρα-
λία)», αποφασίζουμε: 

Α. Ορίζουμε ως ημερομηνία έναρξης υποβολής των αι-
τήσεων για έκδοση επιστολών - βεβαιώσεων την 5-2-2018. 

Β. Ορίζουμε ως ημερομηνία έναρξης έκδοσης των επι-
στολών-βεβαιώσεων την 9-2-2018. 

Γ. Ορίζουμε αρμόδιο τμήμα για την έκδοση της προ-
βλεπόμενης στο στοιχείο (ix) της παρ. 1 του άρθρου 1 
του ν. 4353/2015 (ΦΕΚ 173 Α΄) επιστολής-βεβαίωσης, η 
οποία περιλαμβάνει δήλωση ότι η ελληνική Κυβέρνη-
ση έχει συναινέσει ως προς την παραμονή των Ελλή-
νων νέων στο Μέρος Υποδοχής (Αυστραλία), το Τμήμα 
Αναπτυξιακών Πρωτοβουλιών Απασχόλησης και Επιχει-
ρηματικότητας, Γραφείο Θεσσαλονίκης της Διεύθυνσης 
Νέας Γενιάς. 

Δ. Η επιστολή - βεβαίωση θα αναφέρει το ονοματεπώ-
νυμο του δικαιούχου, την ημερομηνία γέννησής του, τον 
αριθμό διαβατηρίου του, τη διεύθυνση κατοικίας, τον 
τίτλο σπουδών του ή τη βεβαίωση φοίτησης, ότι δεν 
έχει συμμετάσχει κατά το παρελθόν στο ίδιο πρόγραμμα 
και ότι πληροί όλες τις προϋποθέσεις που θέτει η αρ. 
212712/Κ4/5-12-2017 κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 
4488 Β’). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 16 Ιανουαρίου 2018

Ο Γενικός Γραμματέας
Διά Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς

ΠΑΥΣΑΝΙΑΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ   

Ι

 Αριθμ. οικ. 2/3776/0025 (2)
Έκδοση χρυσών συλλεκτικών νομισμάτων, κο-

πής 2018, με θέμα «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ - 

ΙΣΤΟΡΙΚΟΙ - ΗΡΟΔΟΤΟΣ», «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΜΥΘΟΛΟ-

ΓΙΑ - ΟΙ ΘΕΟΙ ΤΟΥ ΟΛΥΜΠΟΥ - ΑΠΟΛΛΩΝΑΣ» και 

«ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑ - Ο ΝΑΟΣ ΤΟΥ ΠΟ-

ΣΕΙΔΩΝΑ ΣΤΟ ΣΟΥΝΙΟ».  

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Το ν.δ. 488/1974 «Περί κυρώσεως της μεταξύ του 

Ελληνικού Δημοσίου και της Τραπέζης της Ελλάδος 
υπογραφείσης την 21η Ιουνίου 1973 Συμβάσεως δι' ης 
ρυθμίζονται τα της κοπής μεταλλικών κερμάτων του Δη-
μοσίου και άλλων τινών διατάξεων» (Α΄ 203).

2) Τις διατάξεις του άρθρου 2, παρ. 5 του ν. 1266/1982 

«Όργανα ασκήσεως της νομισματικής, πιστωτικής και 
συναλλαγματικής πολιτικής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 81).

3) Τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν. 1473/1984 «Με-
ταρρυθμίσεις στην άμεση και έμμεση φορολογία και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 127) όπως συμπληρώθηκαν με την 
παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 2948/2001 «Κυκλοφορία τρα-
πεζογραμματίων και κερμάτων ευρώ και φορολογικές 
ρυθμίσεις για την εισαγωγή του ευρώ» (Α΄ 242).

4) Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181).

5) Το π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 116).

6) Την αριθμ. Υ29/2015 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β΄ 2168).

7) Την από 8 Δεκεμβρίου 2017 (ΕΚΤ/2017/40) απόφα-
ση της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, σχετικά με την 
έγκριση της ποσότητας των κερμάτων που πρόκειται να 
εκδοθούν το 2018 (ΕΕ L344/61 από 23-12-2017).

8) Την από 5/1/2018 Σύμβαση μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της Τράπεζας της Ελλάδος για την έκδοση 
χρυσού συλλεκτικού νομίσματος (gold) ονομαστικής 
αξίας € 200, κοπής 2018, με θέμα «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΠΟΛΙ-
ΤΙΣΜΟΣ - ΙΣΤΟΡΙΚΟΙ - ΗΡΟΔΟΤΟΣ».

9) Την από 5/1/2018 Σύμβαση μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της Τράπεζας της Ελλάδος για την έκδοση 
χρυσού συλλεκτικού νομίσματος (mini gold plus) ονο-
μαστικής αξίας €100, κοπής 2018, με θέμα «ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΜΥΘΟΛΟΓΙΑ - ΟΙ ΘΕΟΙ ΤΟΥ ΟΛΥΜΠΟΥ - ΑΠΟΛΛΩΝΑΣ».

10) Την από 5/1/2018 Σύμβαση μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της Τράπεζας της Ελλάδος για την έκδοση 
χρυσού συλλεκτικού νομίσματος (mini gold) ονομαστι-
κής αξίας €50, κοπής 2018, με θέμα «ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ ΚΛΗ-
ΡΟΝΟΜΙΑ - Ο ΝΑΟΣ ΤΟΥ ΠΟΣΕΙΔΩΝΑ ΣΤΟ ΣΟΥΝΙΟ».

11) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται συνολική δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού ύψους 559.292,00 €, εκ της 
οποίας το ποσό των 288.920,00 €, αφορά την έκδοση του 
χρυσού συλλεκτικού νομίσματος (gold) ονομαστικής αξί-
ας € 200, κοπής 2018, με θέμα «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ -
ΙΣΤΟΡΙΚΟΙ - ΗΡΟΔΟΤΟΣ», το ποσό των 190.692,00 €,
αφορά την έκδοση του χρυσού συλλεκτικού νομίσμα-
τος (mini gold plus) ονομαστικής αξίας € 100, κοπής 
2018, με θέμα «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΜΥΘΟΛΟΓΙΑ - ΟΙ ΘΕΟΙ ΤΟΥ 
ΟΛΥΜΠΟΥ - ΑΠΟΛΛΩΝΑΣ» και το ποσό των 79.680,00 €
αφορά την έκδοση χρυσού συλλεκτικού νομίσματος 
(mini gold) ονομαστικής αξίας € 50, κοπής 2018, με θέμα 
«ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑ - Ο ΝΑΟΣ ΤΟΥ ΠΟΣΕΙΔΩΝΑ 
ΣΤΟ ΣΟΥΝΙΟ». Η εν λόγω δαπάνη θα αντιμετωπιστεί από 
τις εγγεγραμμένες πιστώσεις οικονομικού έτους 2018, 
ειδικού φορέα 23-200 στον ΚΑΕ 3326, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν. 1473/1984 και του 
ν.δ.488/1974.

12) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης επέρχεται αύξηση των εσόδων του Δημοσίου κατά 
το ποσό των 661.688,00 € (πλέον φορολογικού εσόδου 
προερχομένου από Φ.Π.Α.), εκ της οποίας το ποσό των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4311Τεύχος Β’ 278/02.02.2018

362.900,00 € αφορά τα έσοδα από τη διάθεση του χρυ-
σού συλλεκτικού νομίσματος (gold) ονομαστικής αξίας 
€ 200, κοπής 2018, με θέμα «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ -
ΙΣΤΟΡΙΚΟΙ - ΗΡΟΔΟΤΟΣ», το ποσό των 208.068,00 €,
αφορά τα έσοδα από τη διάθεση του χρυσού συλλε-
κτικού νομίσματος (mini gold plus) ονομαστικής αξίας
€ 100, κοπής 2018, με θέμα «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΜΥΘΟΛΟΓΙΑ - ΟΙ 
ΘΕΟΙ ΤΟΥ ΟΛΥΜΠΟΥ - ΑΠΟΛΛΩΝΑΣ» και το ποσό των 
90.720,00 € αφορά τα έσοδα από τη διάθεση του χρυσού 
συλλεκτικού νομίσματος (mini gold) ονομαστικής αξίας 
€ 50, κοπής 2018, με θέμα: «ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑ - 
Ο ΝΑΟΣ ΤΟΥ ΠΟΣΕΙΔΩΝΑ ΣΤΟ ΣΟΥΝΙΟ», αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την έκδοση των ακόλουθων συλλεκτικών 
νομισμάτων, τα οποία θα διατίθενται από το Κεντρικό 
Κατάστημα και τα Υποκαταστήματα της Τράπεζας της 
Ελλάδος:

Α) Χρυσό συλλεκτικό νόμισμα (gold) ονομαστικής αξίας 
€ 200, κοπής 2018, με θέμα «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ -
ΙΣΤΟΡΙΚΟΙ - ΗΡΟΔΟΤΟΣ», έως την ποσότητα των χιλίων 
(1.000) τεμαχίων.

Β) Χρυσό συλλεκτικό νόμισμα (mini gold plus) ονομα-
στικής αξίας € 100, κοπής 2018, με θέμα «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΜΥ-
ΘΟΛΟΓΙΑ - ΟΙ ΘΕΟΙ ΤΟΥ ΟΛΥΜΠΟΥ - ΑΠΟΛΛΩΝΑΣ», έως 
την ποσότητα των χιλίων διακοσίων (1.200) τεμαχίων.

Γ) Χρυσό συλλεκτικό νόμισμα (mini gold) ονομαστικής 
αξίας € 50, κοπής 2018, με θέμα «ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ ΚΛΗΡΟ-
ΝΟΜΙΑ - Ο ΝΑΟΣ ΤΟΥ ΠΟΣΕΙΔΩΝΑ ΣΤΟ ΣΟΥΝΙΟ», έως 
την ποσότητα των χιλίων πεντακοσίων (1.500) τεμαχίων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Ιανουαρίου 2018

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ   

Ο Διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

Ι

 Αριθμ. 2/3770/0025 (3)
Έκδοση αργυρού συλλεκτικού νομίσματος, ονο-

μαστικής αξίας € 10, κοπής 2018, με θέμα «EU-

ROPA STAR 2018 - ΜΠΑΡΟΚ & ΡΟΚΟΚΟ». 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

 Έχοντας υπόψη:
1) Το ν.δ. 488/1974 «Περί κυρώσεως της μεταξύ του 

Ελληνικού Δημοσίου και της Τραπέζης της Ελλάδος υπο-
γραφείσης την 21η Ιουνίου 1973 Συμβάσεως δι’ ης ρυθμί-
ζονται τα της κοπής μεταλλικών κερμάτων του Δημοσίου 
και άλλων τινών διατάξεων» (Α΄ 203).

2) Τις διατάξεις του άρθρου 2, παρ. 5 του ν. 1266/1982 
«Όργανα ασκήσεως της νομισματικής, πιστωτικής και 
συναλλαγματικής πολιτικής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 81).

3) Τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν. 1473/1984 «Με-
ταρρυθμίσεις στην άμεση και έμμεση φορολογία και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 127) όπως συμπληρώθηκαν με την 
παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 2948/2001 «Κυκλοφορία τρα-
πεζογραμματίων και κερμάτων ευρώ και φορολογικές 
ρυθμίσεις για την εισαγωγή του ευρώ» (Α΄ 242).

4) Το π.δ. 142/2017, (Α΄ 181).
5) Το π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 116).

6) Την αριθμ. Υ29/2015 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β΄ 2168).

7) Την από 8 Δεκεμβρίου 2017 (ΕΚΤ/2017/40) απόφα-
ση της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, σχετικά με την 
έγκριση της ποσότητας των κερμάτων που πρόκειται να 
εκδοθούν το 2018 (ΕΕ L 344/61 από 23-12-2017).

8) Την από 5-1-2018 Σύμβαση μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της Τράπεζας της Ελλάδος για την έκδοση 
αργυρού συλλεκτικού νομίσματος, ονομαστικής αξίας
€ 10, κοπής 2018, με θέμα «EUROPA STAR 2018 - ΜΠΑ-
ΡΟΚ & ΡΟΚΟΚΟ».

9) Την από 19-10-2016 Δήλωση του Ιδρύματος Εκτύ-
πωσης Τραπεζογραμματίων και Αξιών της Τράπεζας 
της Ελλάδος, προς τα αντίστοιχα Νομισματοκοπεία, 
για την πρόθεση συμμετοχής στο Ευρωπαϊκό Πρό-
γραμμα «EUROPA STAR 2017-2020», (Memorandum of 
Understanding-MOU).

10) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού ύψους 118.500,00 €, η οποία θα 
αντιμετωπιστεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του 
οικονομικού έτους 2018, ειδικού φορέα 23-200, στον 
ΚΑΕ 3326, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 45 του 
ν. 1473/1984 και του ν.δ. 488/1974.

11) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης επέρχεται αύξηση των εσόδων του Δημο-
σίου ποσού 241.950,00 €, (πλέον φορολογικού εσόδου 
προερχομένου από Φ.ΠΑ), αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την έκδοση αργυρού συλλεκτικού νομί-
σματος, ονομαστικής αξίας € 10, κοπής 2018, με θέμα 
«EUROPA STAR 2018 - ΜΠΑΡΟΚ & ΡΟΚΟΚΟ», στα πλαίσια 
συμμετοχής της χώρας μας στο Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα 
«EUROPA STAR 2017-2020».

Μέγιστο όριο έκδοσης ορίζεται η ποσότητα των πέ-
ντε χιλιάδων (5.000) τεμαχίων, τα οποία θα διατίθενται 
από το Κεντρικό Κατάστημα και τα Υποκαταστήματα της 
Τράπεζας της Ελλάδος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Ιανουαρίου 2018

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Ο Διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4312 Τεύχος Β’ 278/02.02.2018

    Αριθμ. οικ. 2/3771/0025 (4)
Έκδοση σειρών με τα οκτώ ελληνικά κέρματα 

ευρώ κοπής 2018, σε συσκευασία τρίπτυχου 

εντύπου blister, με θέμα «ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ - ΡΟΔΟΣ. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

 Έχοντας υπόψη:
1) Το ν.δ. 488/1974 «Περί κυρώσεως της μεταξύ του 

Ελληνικού Δημοσίου και της Τραπέζης της Ελλάδος 
υπογραφείσης την 21η Ιουνίου 1973 Συμβάσεως δι’  ης 
ρυθμίζονται τα της κοπής μεταλλικών κερμάτων του Δη-
μοσίου και άλλων τινών διατάξεων» (Α΄ 203).

2) Τις διατάξεις του άρθρου 2, παρ. 5 του ν. 1266/1982 
«Όργανα ασκήσεως της νομισματικής, πιστωτικής και 
συναλλαγματικής πολιτικής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 81).

3) Τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν. 1473/1984 «Με-
ταρρυθμίσεις στην άμεση και έμμεση φορολογία και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 127) όπως συμπληρώθηκαν με την 
παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 2948/2001 «Κυκλοφορία τρα-
πεζογραμματίων και κερμάτων ευρώ και φορολογικές 
ρυθμίσεις για την εισαγωγή του ευρώ» (Α΄ 242).

4) Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών, (Α΄ 181).

5) Το π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 116).

6) Την αριθμ. Υ29/2015 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β΄ 2168).

7) Την από 8 Δεκεμβρίου 2017 (ΕΚΤ/2017/40) απόφα-
ση της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, σχετικά με την 
έγκριση της ποσότητας των κερμάτων που πρόκειται να 
εκδοθούν το 2018 (ΕΕ L 344/61 από 23-12-2017).

8) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού ύψους 87.750,00 €, η οποία θα αντιμετωπιστεί από 
τις εγγεγραμμένες πιστώσεις οικονομικού έτους 2018, ειδι-
κού φορέα 23-200 στον ΚΑΕ 3326 σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 45 του ν. 1473/1984 και του ν.δ.488/1974.

9) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης επέρχεται αύξηση των εσόδων του Δημο-
σίου ποσού 193.500,00 €, (πλέον φορολογικού εσόδου 
προερχομένου από Φ.Π.Α.), αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την έκδοση σειρών με τα οκτώ ελληνικά 
κέρματα ευρώ κοπής 2018, σε συσκευασία τρίπτυχου 
εντύπου blister, με θέμα «ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ - ΡΟΔΟΣ».

Μέγιστο όριο της έκδοσης ορίζουμε την ποσότητα 
των δεκαπέντε χιλιάδων (15.000) σειρών, οι οποίες θα 
διατίθενται από το Κεντρικό Κατάστημα και τα Υποκα-
ταστήματα της Τράπεζας της Ελλάδος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Ιανουαρίου 2018
Ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Ο Διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

    Αριθμ. 2/3773/0025 (5)
Έκδοση αργυρών συλλεκτικών νομισμάτων, κο-

πής 2018, με θέμα «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ - 

ΛΥΡΙΚΟΙ ΠΟΙΗΤΕΣ - ΠΙΝΔΑΡΟΣ», «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ - ΙΣΤΟΡΙΚΟΙ - ΗΡΟΔΟΤΟΣ» και «100 

ΧΡΟΝΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - 

ΕΤΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ». 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

 Έχοντας υπόψη:
1) Το ν.δ. 488/1974 «Περί κυρώσεως της μεταξύ του 

Ελληνικού Δημοσίου και της Τραπέζης της Ελλάδος 
υπογραφείσης την 21η Ιουνίου 1973 Συμβάσεως δι’  ης 
ρυθμίζονται τα της κοπής μεταλλικών κερμάτων του Δη-
μοσίου και άλλων τινών διατάξεων» (Α΄ 203).

2) Τις διατάξεις του άρθρου 2, παρ. 5 του ν. 1266/1982 
«Όργανα ασκήσεως της νομισματικής, πιστωτικής 
και συναλλαγματικής πολιτικής και άλλες διατάξεις»
(Α΄ 81).

3) Τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν. 1473/1984 «Με-
ταρρυθμίσεις στην άμεση και έμμεση φορολογία και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 127) όπως συμπληρώθηκαν με την 
παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 2948/2001 «Κυκλοφορία τρα-
πεζογραμματίων και κερμάτων ευρώ και φορολογικές 
ρυθμίσεις για την εισαγωγή του ευρώ» (Α΄ 242).

4) Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών, (Α΄ 181).

5) Το π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 116).

6) Την αριθμ. Υ29/2015 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β΄ 2168).

7) Την από 8 Δεκεμβρίου 2017 (ΕΚΤ/2017/40) απόφα-
ση της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, σχετικά με την 
έγκριση της ποσότητας των κερμάτων που πρόκειται να 
εκδοθούν το 2018 (ΕΕ L 344/61 από 23-12-2017).

8) Την από 5-1-2018 Σύμβαση μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της Τράπεζας της Ελλάδος για την έκδοση 
αργυρού συλλεκτικού νομίσματος (silver), ονομαστικής 
αξίας € 10, κοπής 2018, με θέμα «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣ-
ΜΟΣ - ΛΥΡΙΚΟΙ ΠΟΙΗΤΕΣ - ΠΙΝΔΑΡΟΣ».

9) Την από 5-1-2018 Σύμβαση μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της Τράπεζας της Ελλάδος για την έκδοση 
αργυρού συλλεκτικού νομίσματος (silver), ονομαστικής 
αξίας € 10, κοπής 2018, με θέμα «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣ-
ΜΟΣ - ΙΣΤΟΡΙΚΟΙ - ΗΡΟΔΟΤΟΣ».

10) Την από 5-1-2018 Σύμβαση μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της Τράπεζας της Ελλάδος για την έκδο-
ση αργυρού συλλεκτικού νομίσματος (mini silver), ονο-
μαστικής αξίας € 6, κοπής 2018, με θέμα «100 ΧΡΟΝΙΑ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - ΕΤΟΣ ΜΑΘΗΜΑ-
ΤΙΚΩΝ».

11) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται συνολική δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού ύψους 128.825,00 €, εκ 
της οποίας το ποσό των 53.200,00 € αφορά την έκδοση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4313Τεύχος Β’ 278/02.02.2018

του αργυρού συλλεκτικού νομίσματος (silver), ονομα-
στικής αξίας € 10, κοπής 2018, με θέμα «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ - ΛΥΡΙΚΟΙ ΠΟΙΗΤΕΣ - ΠΙΝΔΑΡΟΣ», το ποσό 
των 53.200,00 € αφορά την έκδοση του αργυρού συλ-
λεκτικού νομίσματος (silver), ονομαστικής αξίας € 10, 
κοπής 2018, με θέμα «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ - ΙΣΤΟ-
ΡΙΚΟΙ - ΗΡΟΔΟΤΟΣ» και το ποσό των 22.425,00 € αφο-
ρά την έκδοση του αργυρού συλλεκτικού νομίσματος 
(mini silver), ονομαστικής αξίας € 6, κοπής 2018, με θέμα 
«100 ΧΡΟΝΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - ΕΤΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ». Η εν λόγω δαπάνη θα αντιμετωπιστεί 
από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις οικονομικού έτους 
2018, ειδικού φορέα 23-200 στον ΚΑΕ 3326, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν. 1473/1984 και του
ν.δ. 488/1974.

12) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης επέρχεται αύξηση των εσόδων του Δημοσί-
ου κατά το ποσό των 258.070,00 € (πλέον φορολογικού 
εσόδου προερχομένου από Φ.Π.Α.), εκ της οποίας το 
ποσό των 104.840,00 € αφορά τα έσοδα από τη διάθεση 
του αργυρού συλλεκτικού νομίσματος (silver), ονομαστι-
κής αξίας € 10, κοπής 2018, με θέμα «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΠΟΛΙ-
ΤΙΣΜΟΣ - ΛΥΡΙΚΟΙ ΠΟΙΗΤΕΣ - ΠΙΝΔΑΡΟΣ», το ποσό των 
104.840,00 € αφορά τα έσοδα από τη διάθεση του αργυ-
ρού συλλεκτικού νομίσματος (silver), ονομαστικής αξίας 
€ 10, κοπής 2018, με θέμα «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ -
ΙΣΤΟΡΙΚΟΙ - ΗΡΟΔΟΤΟΣ» και το ποσό των 48.390,00 
€ αφορά τα έσοδα από τη διάθεση του αργυρού συλ-
λεκτικού νομίσματος (mini silver), ονομαστικής αξίας
€ 6, κοπής 2018, με θέμα «100 ΧΡΟΝΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΜΑ-
ΘΗΜΑΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - ΕΤΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ», αποφα-
σίζουμε:

Εγκρίνουμε την έκδοση των ακόλουθων συλλεκτικών 
νομισμάτων, τα οποία θα διατίθενται από το Κεντρικό 
Κατάστημα και τα Υποκαταστήματα της Τράπεζας της 
Ελλάδος:

Α) Αργυρό συλλεκτικό νόμισμα (silver), ονομαστικής 
αξίας € 10, κοπής 2018, με θέμα «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣ-
ΜΟΣ - ΛΥΡΙΚΟΙ ΠΟΙΗΤΕΣ - ΠΙΝΔΑΡΟΣ», έως την ποσό-
τητα των δύο χιλιάδων (2.000) τεμαχίων.

Β) Αργυρό συλλεκτικό νόμισμα (silver), ονομαστικής 
αξίας € 10, κοπής 2018, με θέμα «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣ-
ΜΟΣ - ΙΣΤΟΡΙΚΟΙ - ΗΡΟΔΟΤΟΣ», έως την ποσότητα των 
δύο χιλιάδων (2.000) τεμαχίων.

Γ) Αργυρό συλλεκτικό νόμισμα (mini silver), ονομαστι-
κής αξίας € 6, κοπής 2018, με θέμα «100 ΧΡΟΝΙΑ ΕΛΛΗΝΙ-
ΚΗ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - ΕΤΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ», έως 
την ποσότητα των χιλίων πεντακοσίων (1.500) τεμαχίων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Ιανουαρίου 2018

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Ο Διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

    Αριθμ. 2415.9/3733/2018 (6)
Κύρωση του υπ’ αριθμ. “82/2018” Κανονισμού 

«Τροποποίηση του αριθμ. 81/2017 Κανονισμού 

“Στολές, διακριτικά, διαμνημονεύσεις, παράση-

μα και μετάλλια του προσωπικού του Λιμενικού 

Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής”». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περίπτωσης δ της παραγράφου 2 του άρθρου 

126 του ν. 3079/2002 “Κύρωση του Κώδικα Προσωπι-
κού Λ.Σ.” (Α΄ 311), όπως τροποποιήθηκε με την παρά-
γραφο 3 του άρθρου 41 του ν. 4029/2011 (Α΄ 245) και 
ισχύει.

β) Του άρθρου 4 του ν. 4150/2013 “Ανασυγκρότηση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-
ξεις” (Α΄ 102).

γ) Του ν. 48/1975 “Περί της Εθνικής Σημαίας της Ελλά-
δος, του Εμβλήματος της Ελληνικής Δημοκρατίας, του 
όρκου των αναλαμβανόντων δημοσίαν εν γένει υπηρε-
σίαν, του τύπου των σφραγίδων των Δημοσίων Αρχών 
και των εγγράφων τούτων.” (Α΄ 108).

δ) Του ν. 106/1975 “Περί των Ταγμάτων Αριστείας.”
(Α΄ 171).

ε) Του ν.δ. 376/1974 “Περί των Στρατιωτικών Μεταλ-
λίων.” (Α΄ 98).

στ) Του ν.δ. της 13ης Μαΐου του 1926 “Περί ιδρύσε-
ως και ετέρου Τάγματος Τιμής υπό το όνομα Τάγμα του 
Φοίνικος” (Α΄ 180).

ζ) Των άρθρων 25 και 51 του π.δ. 81/2012 “Ιεραρχία, 
προαγωγές, μετατάξεις, αποστρατεία, ειδικές υποχρεώ-
σεις και απαγορεύσεις προσωπικού Λιμενικού Σώματος -
Ελληνικής Ακτοφυλακής.” (Α΄ 139).

η) Του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 “Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού” (Α΄ 114).

θ) Του π.δ. 125/2016 “Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” (Α΄210).

ι) Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 “Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα” (Α΄ 98).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της υπουργικής 
απόφασης αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4314 Τεύχος Β’ 278/02.02.2018

Άρθρο πρώτο
Κυρώνεται ο υπ’ αριθμ. “82/2018” Κανονισμός «Τροπο-

ποίηση του αριθμ. 81/2017 Κανονισμού “Στολές, διακριτι-
κά, διαμνημονεύσεις, παράσημα και μετάλλια του προσω-
πικού του Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής”», 
ο οποίος εξεδόθη από τον Αρχηγό Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ
«Τροποποίηση του αριθμ. 81/2017 Κανονισμού “Στο-

λές, διακριτικά, διαμνημονεύσεις, παράσημα και μετάλ-
λια του προσωπικού του Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 
Ακτοφυλακής”».

Άρθρο 1
1. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 36 του αριθμ. 81/ 

2017 Κανονισμού “Στολές, διακριτικά, διαμνημονεύσεις, 
παράσημα και μετάλλια του προσωπικού του Λιμενικού 
Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής”, ο οποίος εξεδόθη 
από τον Αρχηγό του Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. και κυρώθηκε με 
την αριθμ. 2415.9/80227/2017/15-11-2017 απόφαση 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής
(Β΄ 3987), προστίθεται περίπτωση (θ), ως ακολούθως:

«θ) Αξίας.
Η διαμνημόνευση αυτή, περιλαμβάνει τρεις τάξεις

(Α΄, Β΄ και Γ') και απονέμεται για διακεκριμένες, συνεχείς 
υπηρεσιακές πράξεις, οι οποίες σχετίζονται με την εξαι-
ρετική ικανότητα διοίκησης και οργάνωσης υπηρεσίας, 
ως ακολούθως:

αα) Η διαμνημόνευση Α΄ Τάξεως, στους Ανώτατους 
Αξιωματικούς Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.

ββ) Η διαμνημόνευση Β΄ Τάξεως, στους Ανώτερους 
Αξιωματικούς Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.

γγ) Η διαμνημόνευση Γ΄ Τάξεως, στους Κατώτερους 
Αξιωματικούς Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ., οι οποίοι έχουν συμπληρώ-
σει δεκαετή υπηρεσία ως Αξιωματικοί.

2. Στο άρθρο 36 του αριθμ. 81/2017 Κανονισμού 
“Στολές, διακριτικά, διαμνημονεύσεις, παράσημα και 
μετάλλια του προσωπικού του Λιμενικού Σώματος-
Ελληνικής Ακτοφυλακής”, ο οποίος εξεδόθη από τον 
Αρχηγό του Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. και κυρώθηκε με την αριθμ. 
2415.9/80227/2017/15-11-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, προστίθεται 
παράγραφος 6, ως ακολούθως:

«6. Στους Ανθυπασπιστές και Υπαξιωματικούς Λ.Σ.-ΕΛ.
ΑΚΤ., απονέμεται διαμνημόνευση «Ευδόκιμου Υπηρεσίας 
Ανθυπασπιστών και Υπαξιωματικών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ», η οποία 
περιλαμβάνει τρεις τάξεις (Α΄, Β΄ και Γ΄), ως ακολούθως:

α) Η διαμνημόνευση Α΄ Τάξεως, σε Ανθυπασπιστές 
Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ., ανεξαρτήτως προέλευσης.

β) Η διαμνημόνευση Β΄ Τάξεως, σε Αρχικελευστές Λ.Σ. -
ΕΛ.ΑΚΤ, ανεξαρτήτως προέλευσης.

γ) Η διαμνημόνευση Γ΄ Τάξεως, σε Επικελευστές Λ.Σ. -
ΕΛ.ΑΚΤ., προερχόμενους από τη Σχολή Λιμενοφυλάκων.

Η απονεμηθείσα διαμνημόνευση προάγεται στην ανώ-
τερη τάξη, με την προαγωγή του Υπαξιωματικού Λ.Σ. -
ΕΛ.ΑΚΤ. στον ανάλογο βαθμό. Οι διατάξεις των παρα-
γράφων 2 και 4 του παρόντος άρθρου, εφαρμόζονται 
αναλόγως και για την απονομή των διαμνημονεύσεων 
της παρούσας παραγράφου.».

Άρθρο 2
1. Στο άρθρο 37 του αριθμ. 81/2017 Κανονισμού 

“Στολές, διακριτικά, διαμνημονεύσεις, παράσημα και 
μετάλλια του προσωπικού του Λιμενικού Σώματος -
Ελληνικής Ακτοφυλακής”, ο οποίος εξεδόθη από τον 
Αρχηγό του Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. και κυρώθηκε με την αριθμ. 
2415.9/80227/2017/15-11-2017 απόφαση του Υπουργού 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, προστίθεται νέα πα-
ράγραφος 9 και οι παράγραφοι 9 και 10 αναριθμούνται 
σε 10 και 11, ως ακολούθως:

«9. Το διάσημο της διαμνημόνευσης «Αξίας», είναι 
ορειχάλκινο, με σταυροειδές σχήμα, με βραχίονες, μή-
κους 23 χιλιοστών και πλάτους 7 χιλιοστών, περιβαλλό-
μενο από στέφανο φύλλων δάφνης και φέρει στο κέντρο, 
το έμβλημα της Ελληνικής Δημοκρατίας. Το άνω μέρος 
του διασήμου, καταλήγει σε οριζόντια ανάρτηση, μέσω 
της οποίας διέρχεται η ταινία. Τα άκρα των βραχιόνων 
του σταυρού είναι πεπλατυμένα και εξέχουν κατά 3 χι-
λιοστά. Στους βραχίονες του σταυρού είναι χαραγμένες 
οριζόντια και κάθετα αντιστοίχως, οι λέξεις “ΑΜΥΝΕΣ-
ΘΑΙ” και “ΠΕΡΙ ΠΑΤΡΗΣ”. Ανάμεσα στους βραχίονες του 
σταυρού, διασταυρώνονται ξίφη τα οποία δεν εξέχουν 
του στέφανου φύλλων δάφνης, με τις λαβές τους προς 
τη βάση. Στην οπίσθια πλευρά του διασήμου, αναγρά-
φεται κυκλικά η λέξη “ΑΞΙΑ”. Η ταινία του διασήμου, είναι 
μεταξωτή και κυματοειδής, πλάτους 35 χιλιοστών και 
διαιρείται σε πέντε διαμήκεις λωρίδες, από τις οποίες οι 
δύο ακραίες φέρουν χρώμα βαθύ κίτρινο και πλάτος 3 
χιλιοστά, η δεύτερη και η τέταρτη χρώμα βαθύ κυανό 
και πλάτος 10 χιλιοστά και η τρίτη και κεντρική, χρώμα 
λευκό και πλάτος 9 χιλιοστά. Στην ταινία, τοποθετείται 
οριζόντιος κλάδος φύλλων δάφνης, μήκους 18 χιλιοστών 
και πλάτους 4 χιλιοστών, χρυσός για την Α΄ Τάξη, επάρ-
γυρος για την Β΄ Τάξη και ορειχάλκινος για την Γ΄ Τάξη.

2. Στο άρθρο 37 του αριθμ. 81/2017 Κανονισμού 
“Στολές, διακριτικά, διαμνημονεύσεις, παράσημα και 
μετάλλια του προσωπικού του Λιμενικού Σώματος-
Ελληνικής Ακτοφυλακής”, ο οποίος εξεδόθη από τον 
Αρχηγό του Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. και κυρώθηκε με την αριθμ. 
2415.9/80227/2017/15-11-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, προστίθεται 
παράγραφος 12, ως ακολούθως:

«12. Το διάσημο της διαμνημόνευσης «Ευδόκιμου 
Υπηρεσίας Ανθυπασπιστών και Υπαξιωματικών Λ.Σ. - 
ΕΛ.ΑΚΤ.», είναι ορειχάλκινο, κυκλικού σχήματος, διαμέ-
τρου τριάντα (30) χιλιοστών και φέρει στην κύρια όψη 
το έμβλημα της Ελληνικής Δημοκρατίας, περιβαλλόμενο 
από τις λέξεις «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ» και στην έτερη 
όψη, την κυκλική επιγραφή «ΕΥΔΟΚΙΜΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ». Το 
άνω μέρος του διασήμου, καταλήγει σε κυκλική ανάρ-
τηση, μέσω της οποίας διέρχεται η ταινία. Η ταινία είναι 
μεταξωτή, κυματοειδής, πλάτους 35 χιλιοστών και δι-
αιρείται σε πέντε ισομερείς, διαμήκεις λωρίδες, από τις 
οποίες οι δύο ακραίες φέρουν χρώμα βαθύ κυανό και 
πλάτος 10 χιλιοστά, η δεύτερη και η τέταρτη χρώμα βαθύ 
ερυθρό και πλάτος 5 χιλιοστά και η τρίτη και κεντρική 
χρώμα βαθύ κίτρινο και πλάτος 5 χιλιοστά. Στην ταινία, 
τοποθετείται οριζόντιος κλάδος φύλλων δάφνης, μήκους 
18 χιλιοστών και πλάτους 4 χιλιοστών, ο οποίος είναι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4315Τεύχος Β’ 278/02.02.2018

επίχρυσος για την Α΄ Τάξη, επάργυρος για τη Β΄ Τάξη 
και ορειχάλκινος για τη Γ΄ τάξη. Οι Ανθυπασπιστές Λ.Σ. -
ΕΛ.ΑΚΤ., εξακολουθούν να φέρουν την απονεμηθείσα 
διαμνημόνευση και μετά την προαγωγή τους σε Αξιω-
ματικούς Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. Η παράγραφος 11 του παρόντος 
άρθρου, εφαρμόζεται αναλόγως και για τις διεμβολές 
των διαμνημονεύσεων της παρούσας παραγράφου.».

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ

ΑΝΤΙΝΑΥΑΡΧΟΣ Λ.Σ.

ΡΑΠΤΗΣ Σταμάτιος

Άρθρο δεύτερο
Η ισχύς της παρούσας απόφασης, αρχίζει από την δη-

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 16 Ιανουαρίου 2018

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ   

Ι

(7)  
 Επιβολή πολλαπλού τέλους στον Okla Wessam 

του Yahya και της Rima για τελωνειακή παράβαση .

 Δυνάμει της 1/2018 καταλογιστικής πράξης του 
Προϊστάμενου του Τελωνείου Χίου, που εκδόθηκε την 
15.01.2018, κατά τις διατάξεις των άρθρων 142 παρ. 2 
και 155 του ν. 2960/2001 και δημοσιεύεται σύμφωνα με 
το άρθρο 152 παρ. 5 του ίδιου ως άνω νόμου για διαπρα-
χθείσα τελωνειακή παράβαση (λαθρεμπορία καπνικών), 
επιβλήθηκε εις βάρος του Okla Wessam του Yahya και 
της Rima, αγνώστου διαμονής, άνευ Α.Φ.Μ., κατόχου 
του 291560/07.12.2017 Δελτίου Αιτούντος Διεθνή Προ-
στασία, γεν. 05.01.1997, υπηκόου Συρίας, πολλαπλό τέ-
λος ποσού είκοσι δύο χιλιάδων πεντακοσίων σαράντα 
τριών ευρώ και δεκατεσσάρων λεπτών (22.543,14 €), 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 150 παρ. 1 εδ. α΄ 
του ν. 2960/2001. Το ανωτέρω ποσό υπόκειται κατά την 
είσπραξη του σε Τ.Χ. και ΟΓΑ (2,4%), σύμφωνα με τον 
Κώδικα Τελών Χαρτοσήμου.

Κατά της άνω πράξης επιτρέπεται προσφυγή ενώπι-
ον του αρμόδιου Διοικητικού Πρωτοδικείου εντός 30 
ημερών από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Προϊστάμενος του Τελωνείου

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΓΙΑΛΟΥΡΗΣ   

 Αριθμ. 25 (8)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 

του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Θήρας. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ
ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΘΗΡΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/ 

2010.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 48 του ν. 3584/2007.
3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.
4. Την υπ’ αριθμ. 2/1015 /ΔΕΠ/05.01.2016 Εγκύκλιο του 

Υπουργείου Οικονομικών.
5. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 

Δ.Λ.Τ. Θήρας.
6. Τις υπηρεσιακές ανάγκες, οι οποίες επιβάλλουν την 

απασχόληση του μοναδικού τακτικού υπαλλήλου της 
υπηρεσίας μας πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας.

7. Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω 
απασχόληση θα ανέλθει στο ποσό των 1.197,60 ευρώ.

8. Η ανωτέρω δαπάνη θα αντιμετωπισθεί από τις πι-
στώσεις των ΚΑ 10.6012 του προϋπολογισμού του Δ.Λ.Τ. 
Θήρας, οικονομικού έτους 2018.

9. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 ένατο εδάφιο όπως 
συμπληρώθηκε και ισχύει με το άρθρο 52 του ν. 4384/ 
2016, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση του μο-
ναδικού τακτικού υπαλλήλου Αργυρού Αντώνιου του 
Ελευθερίου ΔΕ1/Α του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
Θήρας, κατά το χρονικό διάστημα έως και 31/12/2018, 
για είκοσι ώρες μηνιαίως, με την προβλεπόμενη από το 
Νόμο αποζημίωση, για την κάλυψη των υπηρεσιακών 
αναγκών του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Θήρας.

Η υπερωριακή απασχόληση του παραπάνω υπαλλή-
λου θα πραγματοποιείται από Δευτέρα έως Παρασκευή 
και κατά τις ώρες 15:00 έως 22:00.

Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
πραγματικής παροχής της υπερωριακής απασχόλησης 
ορίζεται ο Πρόεδρος του Δ.Λ.Τ. Θήρας.

Η δαπάνη που προκύπτει από την ανωτέρω υπερωρι-
ακή εργασία δεν υπερβαίνει το ύψος της εγγεγραμμένης 
πίστωσης του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2018 
του Δ.Λ.Τ. Θήρας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Θήρα, 11 Ιανουαρίου 2018

Ο Πρόεδρος

ΗΛΙΑΣ ΠΕΛΕΚΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4316 Τεύχος Β’ 278/02.02.2018

*02002780202180008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2018-02-06T08:43:38+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




